PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 сентября 2016 г.

	№ 323

с. Большое Сорокино

О проведении районной акции

«Пусть осень жизни будет золотой» панно из бисера

К международному Дню пожилых людей (1 октября 2016 года), и в целях привлечения внимания общественности к гражданам пожилого возраста, улучшения качества их жизни, постановляю:
1.Провести с 15 сентября по 15 октября 2016г. районную акцию «Пусть осень жизни будет золотой».

2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Международного Дня пожилых людей, акции «Пусть осень жизни будет золотой» согласно приложению № 1.
3.Утвердить план мероприятий акции «Пусть осень жизни будет золотой», согласно приложению № 2.
4.Главам сельских поселений совместно с общественными организациями обеспечить подготовку и проведение мероприятий на соответствующих территориях.

5.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности предусмотреть оказание помощи пенсионерам, проведение праздничных мероприятий по чествованию ветеранов.
6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда»,  разместить на официальном сайте Сорокинского муниципального района.
7.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Сорокинского муниципального района по социальным вопросам (Гараба Е.Н.).
	Глава района
	А.Н.Агеев

	Приложение № 1

к постановлению

администрации Сорокинского муниципального района

от 13.09.2016 № 323

СОСТАВ

организационного комитета по проведению акции
«Пусть осень жизни будет золотой» и Дня пожилых людей
	1.Гараба Е.Н.
	-
	заместитель главы Сорокинского муниципального района по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	2.Ануфриев П.А.
	-
	начальник отдела социальной защиты населения  Сорокинского района межрайонного управления социальной защиты населения (Абатский, Викуловский и Сорокинский районы), заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	3.Миллер Л.В.
	-
	начальник отдела по делам культуры, молодёжи и спорта администрации Сорокинского муниципального района

	4.Триппель О.В.
	-
	директор МАУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Сорокинского района»

	5.Изингер В.В.
	-
	начальник отдела образования администрации Сорокинского муниципального района

	6.Поздеева М.К.
	-
	председатель районного совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов

	7.Королюк Е.А.
	-
	главный редактор АНО
«ИИЦ «Знамя труда»

	Приложение № 2

к постановлению

администрации Сорокинского муниципального района

от 13.09.2016 № 323

ПЛАН

мероприятий, посвященных Международному Дню  пожилых людей,
проводимых в рамках районной акции «Пусть осень жизни будет золотой»
	п/п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Место  проведения мероприятия
	Ответственные

	Мероприятия по организации праздничных встреч с гражданами пожилого возраста

	1.
	Праздничная программа «От всей души с поклоном и любовью»:
Акция «Поздравительная открытка»;

Выставка-продажа «На все руки мастера» 10.00
Концертная программа «Пусть светит Вам Счастливая звезда»11.00
Ретро-вечер «Песни моей молодости»12.00
Акция «Узнай о своем здоровье» по вопросам сохранения здоровья в пожилом возрасте.
	30.09.2016 г.
	Районный дом культуры

фойе РДК;

концертный зал РДК

зеркальный зал РДК
РДК
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта
РДК
Отдел образования

Совет ветеранов

Объединенный филиал №2 Сорокинская районная больница

	2.
	Праздничная программа для пенсионеров, ветеранов труда «Посиделки в русской горнице»
	21.09.2016 г.
	Центр историко-краеведческой работы
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта, ЦИКР

	3.
	Тематическая программа «Мудрость приходит с возрастом»
	27 сентября
	Районная библиотека
	Районная библиотека

	4.
	Концертно-развлекательная программа для пожилых людей «День добра и уважения»
	27 сентября
	ДШИ
	ДШИ

	5.
	Праздничная концертная программа «Ладушки, ладушки – дедушки и бабушки!»
	01.10.2016 г.
	Знаменщиковский СДК

Готопутовский СДК

Ворсихинский СДК

Осиновский СДК

Пинигинский СДК

Жидоусовский СК

Калиновский СК

Петровский СК

СК «Нефтяник»
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта,

Главы сельских поселений.

	6.
	Конкурсно-развлекательная программа «Всегда молоды душой»
	01.10.2016 г.
	Александровский СДК
Покровский СДК Новониколаевский СК
Городищенский СК
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта,

Главы сельских поселений.

	7.
	Проведение заседания президиума районного совета ветеранов:

-о проведении месячника

медицинского обслуживания ветеранов

-об организации и проведении акции «каждому ветерану внимание и заботу»
	16.09.

	Районный совет ветеранов

	Поздеева М.К.

	8.
	Поздравление ветеранов ч/з газету, радио «Сорокино»
	сентябрь
	Районный совет ветеранов
	Поздеева М.К.

	9.
	Спортивное мероприятие «Мудрый возраст»

В программе: бочча; скандинавская ходьба; пионербол; стрельба из лука по мишени; чаепитие
	3 октября
	ЦФОР
	ЦФОР

	10.
	Праздничная программа «Творчество души»

В программе:

Танцевальная зарядка.
Мастер-классы (рисование, шитьё и .косоплетение)

Музыкальная гостиная "Песни нашей молодости".
Дегустация чая "Эликсир молодости".
	4 октября
	ЦДТ
	ЦДТ

	Акции, культурно-досуговые и информационно-пропагандистские мероприятия

	11.
	Посещение пожилых людей на дому с тематической программой «Согреем ладони, разгладим морщины»
	15.09.2016 г. – 15.10.2016 г
	. Сельские дома культуры
	Главы сельских поселений, отдел по делам культуры, молодежи и спорта

	12.
	Организация работы телефона «горячей линии» и консультаций для граждан пожилого возраста по вопросам трудоустройства и профессионального обучения
	15 сентября 15 октября
	ЦЗН
	ЦЗН

Гунченко Н.С., Знаменщикова И.В.

	13.
	Организация консультаций для работающих граждан пожилого возраста по вопросам охраны труда
	15 сентября 15 октября
	ЦЗН
	ЦЗН

Жулаева В.Н.

	14.
	Организация «Дней открытых дверей»

для граждан пожилого возраста
	16 сентября
	ЦЗН
	ЦЗН

Гунченко Н.С.

	15.
	Организация и проведение круглого стола, посвященного Международному дню пожилого человека.
	22 сентября
	ЦЗН
	ЦЗН

Конокова Л.П.

	16.
	Информационные встречи с гражданами и работодателями о государственных услугах, оказываемых Центром занятости населения для граждан пожилого возраста
	29 сентября
	ЦЗН
	ЦЗН

Вдовина Н.С.

	17.
	Агитбригада «Споём вместе, друзья»
	01.10.2016 г.

	Дворы многоквартирных домов с.Б.Сорокино по отдельному графику
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта, РДК, ДШИ.

	18.
	Тематические программы «Ваш возраст золотой»
	Октябрь 2016 г.
	ПКК по малым населенным пунктам
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта

	19.
	Акция «Ищем интересных людей»
	Август, сентябрь, октябрь

	Поздеева М.К., первичные ветеранские организации

	20.
	Акция «Ветераны детям»: проведение мастер-классов ветеранами для детей по обучению различным видам мастерства
	Сентябрь

	Поздеева М.К., председатели ветеранских организаций

	21.
	Проведение посиделок:

- «Бабушкин пирожок»

- «Я и мой дедушка»

- «История одной фотографии»
	Октябрь
	Ворсихинская СОШ

Пинигинская СОШ

СДК п. «Нефтяник»

ЦИКР
	Ворсихинская ветеранская организация

Ветеранская организация с. Пинигино

Ветеранская организация п. «Нефтяник»

Ветеранская организация больницы

	22.
	Вечер отдыха для тех, кому за … «Любимая музыка»
	23-24.09
	с. Б. Сорокино
	Руководители ветеранских клубов

	23.
	Оформление фотовыставки по теме «Это было недавно, это было давно»
	До 20.09.
	Районный совет ветеранов
	Поздеева М.К.,

	24.
	Выставка собранных материалов акции «Ищем интересных людей»
	30.09.
	Районный совет ветеранов
	Поздеева М.К.,

	25.
	Встреча волонтеров из числа граждан пожилого возраста
	15.10.
	Районный совет ветеранов
	Поздеева М.К.,

	26.
	Конкурс на лучшую первичную ветеранскую организацию
	До 20.10.
	Районный совет ветеранов
	Поздеева М.К.,

	27.
	Акция «Звонок любимым дедушкам и бабушкам»
	30.10.2016
	ОУ
	ОУ, Отдел образования

	28.
	Мастер-класс волонтеров-школьников «Будем на связи» по пользованию пенсионерами мобильными телефонами, опциями мобильной связи
	30.09.2016
	ОУ
	ОУ, Отдел образования

	29.
	Поздравительная акция «Пусть осень жизни будет золотой»
	26.09-30.09.2016
	ОУ
	ОУ, Отдел образования

	30.
	Фотоконкурс среди детей и подростков «Красивый возраст»
	15.09-14.10.2016
	ОУ
	Отдел образования

	31.
	Акция «В дом к ветерану» (оказание тимуровской помощи гражданам пожилого возраста, нуждающимся в помощи)
	28.09-15.10.2015
	ОУ
	ОУ, Отдел образования

	32.
	Подготовка и размещение в печатных СМИ пресс-релизов, информации и статей в рамках акции "Пусть осень жизни будет золотой!"
	15.09.2016- 15.10.2016

	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	33.
	Размещение плакатов и буклетов в местах массового скопления людей, на улицах села с символикой "Пусть осень жизни будет золотой!"
	15.09.2016- 03.10.2016

	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	34.
	Благотворительная акция «В дом к ветерану» (работа отряда волонтеров из числа школьников по оказанию помощи в уборке приусадебных участков и оказанию дополнительных услуг пожилым людям).
	26.09.2016-15.10.2016

	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	35.
	Организация приема от населения в дар предметов первой необходимости (в том числе бытовой техники, мебели, одежды) и выдача их гражданам пожилого возраста в рамках марафона «Азбука добра»
	15.09.2016- 15.10.2016
	МАУ «КЦСОН Сорокинского района»
	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	36.
	Акция «Вы нам очень дороги!» индивидуальные поздравления на дому и вручение памятных открыток и сувениров, изготовленных подростками, посещающими отделение дневного пребывания для пенсионеров и инвалидов, обслуживаемых на дому.
	15.09.2016- 15.10.2016
	МАУ «КЦСОН Сорокинского района»
	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	37.
	Благотворительная акция «Чистим, моем, убираем» по оказанию социально-бытовых услуг, генеральные уборки квартир гражданам пожилого возраста и инвалидам,  обслуживаемым на дому.
	15.09.2016- 15.10.2016

	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	38.
	Благотворительная акция «В дом к ветерану» (работа отряда волонтеров из числа школьников по оказанию помощи в уборке приусадебных участков и оказанию дополнительных услуг пожилым людям).
	26.09.2016-15.10.2016

	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	39.
	«Как молоды мы были» - концертно-конкурсная программа с гражданами пожилого возраста и инвалидами, посещающими отделение дневного пребывания.
	07.10.2016
	МАУ «КЦСОН Сорокинского района»
	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	40.
	"Не стареть душою никогда" - выставка детского рисунка среди несовершеннолетних, посещающих отделение дневного пребывания.
	15.09.2016- 15.10.2016
	МАУ «КЦСОН Сорокинского района»
	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	41.
	День открытых дверей, посвященный Международному дню пожилых людей:

- фито-бар;

- психологические игры и упражнения на релаксацию и снятие напряжения;

- работа площадки  "Активное долголетие" (интеллектуальные настольные игры, спортивная эстафета), приуроченной к праздничному форуму "На 55 с плюсом!"
	03.10.2016-15.10.2016 МАУ
	«КЦСОН Сорокинского района»
	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	42.
	"Чудо прихватка!" - мастер- класс от граждан пожилого возраста для несовершеннолетних "группы особого внимания", в рамках проекта "Диалог поколений"
	05.10.2016
	МАУ «КЦСОН Сорокинского района»
	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни ветеранов и пенсионеров

	43.
	Работа телефона «Горячей линии», консультативный прием граждан пожилого возраста по вопросам предоставления мер социальной поддержки (оказания адресной, натуральной, материальной, социально-бытовой и другой помощи)
	15.09.2016- 15.10.2016
	МАУ «КЦСОН Сорокинского района»

	МАУ "КЦСОН Сорокинского района"

	44.
	Оформление палат для ветеранов «Осенние мотивы» в ГБУЗ ТО "Областная больница № 4" (г.Ишим) Объединённый филиал № 2 Сорокинская районная больница
	15.09-14.10.2016
	Сорокинская районная больница
	ОУ
Отдел образования

	45.
	Проведение диспансеризации граждан пожилого возраста с выездом мобильной бригады на дом для проведения комплексного исследования
	15.09-15.10.2016
	Поликлиника районной больницы
	Объединенный филиал №2 Сорокинская районная больница